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COMPARATIVO 

RESUMEN: 

IRPF 

Con efectos desde el 1 de enero de 2025 

1. Deducciones aplicables a contribuyentes que tengan su residencia habitual en municipios afectados por 

riesgo de despoblamiento en Cantabria.  

Se procede a unificar la lista de municipios que se consideran en riesgo despoblamiento, tanto en las deducciones 

aplicables en el IRPF, como en los tipos reducidos en el ITPyAJD así como en el canon de saneamiento. Se pretende 

con esta modificación simplificar y armonizar estos tributos y evitar confusiones a los contribuyentes por la utilización 

de un listado diferente de municipios en los distintos tributos, máxime cuando la finalidad es la misma, la lucha contra 

el despoblamiento. A partir del año 2025, los municipios que se consideren en riesgo de despoblamiento serán los 

incluidos en la orden por la que se aprueba la delimitación de municipios afectados por riesgo de despoblamiento 

en Cantabria aprobada por la Consejería competente en materia de despoblamiento.  

2. Se introduce una nueva deducción autonómica en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas para 

inversores extranjeros que sitúen su residencia en Cantabria  

Se dirige a los contribuyentes no residentes que decidan establecer su residencia en Cantabria por aquellas 

inversiones que realicen en valores representativos de la cesión a terceros de capitales propios, negociados o no, en 

mercados organizados o en valores representativos de la participación en fondos propios de cualquier tipo de 

entidad, negociados o no, en mercados organizados, así como en bienes inmuebles que no estén destinados a 

vivienda ni a vivienda turística. Con esta medida se pretende fomentar nuevas inversiones en Cantabria. 

3. Se introduce una nueva deducción autonómica para residentes en otras Comunidades Autónomas que 

fijen su residencia fiscal en Cantabria.  

Se dirige a compensar a los contribuyentes por los gastos incurridos como consecuencia de la aplicación de una 

circunstancia personal, como es el cambio de residencia. Se pretende compensar a estos nuevos residentes por los 

gastos en que incurren como consecuencia del traslado de domicilio, fijándose un porcentaje de los gastos 

deducibles y un tope máximo de deducción, además se definen los gastos que se considerarán deducibles Con la 

finalidad de favorecer el establecimiento de jóvenes en municipios que se encuentran en riesgo de despoblamiento 

se crea una nueva deducción por residencia habitual en municipios afectados por riesgo de despoblamiento en 

Cantabria cuya cuantía es el 20% de la cuota autonómica hasta un máximo de 500 euros aplicable a los 

contribuyentes cuya edad no supere los 40 años. Esta medida pretende profundizar en el objetivo de conseguir el 

establecimiento y la permanencia de jóvenes en municipios afectados por el grave problema del despoblamiento. A 

fin de paliar el déficit de vivienda en alquiler que sufre Cantabria se crea una deducción dirigida a la incorporación al 

mercado de alquiler de viviendas que han estado vacías durante un año. Esta deducción tendrá una cuantía de 500 

euros por cada vivienda que se destine a alquiler.  

IP 

Con efectos desde el 30 de diciembre de 2024 

1. Se incluye también en la presente Ley, una vez prorrogado el Impuesto de Solidaridad de Grandes Fortunas, una 

nueva redacción al régimen transitorio previsto para la bonificación del Impuesto sobre el Patrimonio en 

patrimonios superiores a 3 millones de euros.  

https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=414273
https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=414273
https://www.primeralecturaediciones.com/documentos_diana/boletines/2024/DICIEMBRE/CCAA/CANTABRIA/LEY_3_2024.pdf
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